aliis. Si autem occurrat in fine clausule diccio non faciens tibi 

cursum, ut hic: “Noveris tenore presencium me fore sanum et hilarem Dei 

gracia”, loco “Dei” dicas sic: “Gracia Salvatoris” vel “Redemptoris”

vel “Iesu Christi”, vel dicas sic: “Clemencia summi Patris” vel 

“Divina gracia faciente” vel, in cursu plano, sic: “Divino michi assistente 

presidio”. Ita et in aliis operare. Si vero pluritate diccionum 

eiusdem significati aliquando habundare non posses, muta nomen in verbum 

et e contrario, vel verbum in participium, ut dolor in doleo et doleo

in dolens, et substantivum in adiectivum et e converso, ut iuvenis in iuvenilis

et sceleratus in scelus. Similiter, adverbia in nomina, cum fieri 

potest, utut heri in hesternus, hodie in hodiernus et cras in crastinus,

et sic ingeniose tempta singula variare.
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3. De secunda virtute, que est variacio casuum

Secunda virtus adhibenda est variacio casuum, et hec sequitur 

recte post primam, quia si per dissensionem vocabulorum non habetur 

exornacio decens, facienda est variacio per omnes casus. Iunctura 

diccionum circa eandem sentenciam facienda sic apte, ut sit sensus 

idem, quamvis non sit sonus idem. Et tunc decernatur ex multis quod 

pulchrius cum sentencia sonat auri. Exempla. Per nominativum casum: 

Noscat vestra dominacio per presentes. Per genitivum sic: Vestre 

dominacionis, benignitatis vestre noscat. Per dativum sic: Harum 

serie vestre dominacioni facio scire notum. Per accusativum sic: 

Dominacionem vestram presentibus reddo certam. Per vocativom sic: 

Hoc vos non lateat, benigna dominacio cara michi. Per ablativum casum 

sic: Vestra cara dominacione captus esse volui presentibus 

manifestum.

4. De tercia virtute, que est transsumpcio

Tercia virtus est transsumpcio tam diccionum quam oracionum, 

accipiendo eam large pro omnibus suis speciebus, et hec recto ordine 

sequitur ad premissas. Nam, cum dicciones vel oraciones, ut dictum 

est, in prima voce non ornant, ad transsumendum procede mirabiliter. 

Namque, bene facte transsumpciones et dictamen exornant et sentenciam 

reddunt, quamquam in alienis vestibus, magis claram. Transsumuntur 

ergo que sunt hominis ad res inanimatas, sicut capillos in aurum 

contortum, dentes dicimus niveos vel eburneos, labia flammea, gustum 

mellitum, vultum roseum, frontem vel gulam lacteam, collum cristallinum, 

pectus transmutamus in hortum deliciarum, ventrem in pomerium 

florigerum seu pratum amenum, mamillas in pomula paradisi